

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
INTERNATIONAL BUSINESS  
OPERATIONS/MASTER OF  
COMMERCE (PGDIBO/M. COM.)**

**Term-End Examination**

**June, 2024**

**IBO-03 : INDIA'S FOREIGN TRADE**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

*Weightage : 70%*

---

**Note :** (i) *Attempt any five questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

---

---

1. Discuss the main features of India's Foreign Trade. What are the major problems of India's Export Sector ? Explain them in brief. 10+10
2. Discuss the World Trade Scenario. Describe the significant issues involved in World Trade. Explain the role of World Trade Organization in world trade. 10+5+5

**P. T. O.**

3. Write a detailed note on the export promotion measures initiated by Govt. of India as a part of various schemes for exporters. 20
4. Explain the basic strengths and weaknesses of the Indian textile industry compared to its competitors in regards to export performance. What are the factors that contribute to the growth of exports of Indian textile industry ? Discuss. 12+8
5. Discuss the composition of EU. Do you think EU is an important market for India ? Discuss India's Export and Import with EU. 4+4+12
6. Write a note on the major problems of India's Export Sector. How can the export be increased from India ? Discuss suitable measures with examples. 8+12
7. What are EOUs ? How can they be established ? Discuss the benefits and facilities available to them. 5+5+10
8. What are the major highlights of India's recent Foreign Trade Policy ? Explain with examples.

**IBO-03**

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में  
स्नातकोत्तर डिप्लोमा/वाणिज्य में  
स्नातकोत्तर उपाधि  
( पी. जी. डी. आई. बी. ओ./एम. कॉम. )  
सत्रांत परीक्षा  
जून, 2024

आई.बी.ओ.-03 : भारत का विदेश व्यापार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भारिता : 70%

**नोट :** (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिये।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. भारत के विदेशी व्यापार की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए। भारत के निर्यात क्षेत्र की प्रमुख समस्याएँ क्या हैं ? उन्हें संक्षेप में समझाइए। 10+10
2. विश्व व्यापार परिदृश्य पर चर्चा कीजिए। विश्व व्यापार में शामिल महत्वपूर्ण मुद्दों का वर्णन कीजिए। विश्व व्यापार संगठन की विश्व व्यापार में भूमिका की व्याख्या कीजिए। 10+5+5

3. निर्यातकों के लिए विभिन्न योजनाओं के एक भाग के रूप में भारत सरकार द्वारा शुरू किए गए निर्यात प्रोत्साहन उपायों पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए। 20
4. निर्यात प्रदर्शन के सम्बन्ध में अपने प्रतिस्पर्धियों की तुलना में भारतीय वस्त्र उद्योग की बुनियादी ताकत और कमजोरियों की व्याख्या कीजिए। भारतीय वस्त्र उद्योग के निर्यात की वृद्धि में योगदान करने वाले कारक कौन-से हैं ? चर्चा कीजिए। 12+8
5. यूरोपीय संघ की संरचना की विवेचना कीजिए। क्या आपको लगता है कि यूरोपीय संघ भारत के लिए एक महत्वपूर्ण बाजार है ? यूरोपीय संघ के साथ भारत के निर्यात और आयात पर चर्चा कीजिए। 4+4+12
6. भारत के निर्यात क्षेत्र की प्रमुख समस्याओं पर एक टिप्पणी लिखिए। भारत से निर्यात कैसे बढ़ाया जा सकता है ? उदाहरण सहित उचित उपायों पर विचार-विमर्श कीजिए। 8+12
7. निर्यातोन्मुखी इकाइयाँ क्या हैं ? उन्हें कैसे स्थापित किया जा सकता है ? उनके लिए उपलब्ध लाभों आर सुविधाओं पर चर्चा कीजिए। 5+5+10
8. भारत की हाल ही की विदेश व्यापार नीति की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं ? उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए। 20